
REGISTRO GENERALE N. 110 del 21/04/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 21/04/2021 

DETERMINAZIONE N. 37 del 14/04/2021 
PROPOSTA N. 157 del 12/04/2021 
 
OGGETTO: “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL 

TERRITORIO” POR SARDEGNA-FESR 2014-2020 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2. 
CIG Z602E35612-CUP B54I19000570002–LIQUIDAZ. STATO FINALE E APPROVAZ. 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. 

Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022; 

Considerati i seguenti atti 

• la deliberazione di Giunta Regionale, n. 34/15 del 3 luglio 2018, che approva lo schema 

di Avviso pubblico e individua le somme destinate al finanziamento delle 

Amministrazioni Comunali della Sardegna, singole o associate in Unione o in altra 

aggregazione, in complessivi € 16.930.000,00 per la realizzazione di interventi a tutela 

della sicurezza del territorio e del cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie di 

videosorveglianza e sicurezza e la messa a disposizione di strumenti per la condivisione 

e lo scambio di contenuti che si integrino, nel futuro, con i progetti regionali di 

implementazione di reti a banda ultra larga ovvero con i progetti di sviluppo della Rete 

Telematica Regionale (RTR);  

• la determinazione n. 411 del 11/09/2018, con la quale è stato approvato l’Avviso 

Pubblico per la ricezione di manifestazioni d’interesse per il finanziamento di progetti 

per la realizzazione di Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio – Fase 2 e lo 

schema di Convenzione da stipulare con i soggetti beneficiari dell’intervento;  

• il Disciplinare recante adempimenti per i beneficiari di operazioni finanziate e/o 

rendicontate nell’ambito del PO FESR 2014-2020 e della programmazione unitaria”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 21/04/2021 

Considerato che l’intervento proposto con l’Avviso Pubblico approvato con la determinazione 

RAS n. 411 del 11/09/2018, si propone di finanziare progetti, finalizzati all’attivazione di 

strumenti tecnici specifici per la videosorveglianza degli spazi pubblici, presentati dagli enti 

locali singoli e associati, in modo da fornire un adeguato supporto alle amministrazioni che 

intendano realizzare interventi in materia di sicurezza urbana in grado di garantire un miglior 

controllo del territorio e forme efficaci di prevenzione; 

Dato atto che l’operazione, in conformità agli indirizzi di cui alle Deliberazioni della Giunta 

Regionale n. 28/20 del 5.06.2018 e n. 34/15 del 3/07/2018, si propone di rispondere 

all’esigenza espressa dai Comuni, che non hanno beneficiato del finanziamento di cui al 

precedente bando, di poter disporre di sistemi tecnici e strumenti tecnologici per la tutela del 

cittadino e del territorio, favorendo al contempo la fruizione di tali tecnologie mediante il loro 

collegamento in rete; 

Dato altresì atto che l’importo massimo finanziabile dalla Regione, per il Comune di Romana, 

appartenente secondo l’avviso pubblico alla fascia A - Abitanti da 0 a 1000, non potrà superare 

la somma di € 35.000,00; 

Considerato che il Comune di Romana intende rafforzare le azioni di prevenzione e di 

contrasto alle forme di illegalità presenti nel territorio; 

Preso atto 

• che il Sindaco ha sottoscritto, in data 13/11/2018, con la Regione Autonoma della 

Sardegna, la convenzione per il finanziamento dell’intervento “Rete per la sicurezza del 

cittadino e del territorio - Fase 2;  

• della comunicazione del D. S. della Regione di trasferimento del contributo acquisita al 

protocollo del Comune n. 1333 in data 18/04/2019; 

Richiamata la Determinazione n. 2, del 28 Gennaio 2020 con la quale è stato affidato il 

Servizio di progettazione dello Studio di fattibilità tecnica ed economica, Progettazione 

Definitiva, Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, e Collaudo degli interventi di “Realizzazione della rete di 

videosorveglianza urbana”, al Perito Ind. Marco Franci con studio professionale in Via Sulcis n. 

13L, 07100 Sassari, C.F: FRNMRC64O6I452E e P. IVA 01421000900;  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27 Febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il progetto Definitivo - Esecutivo delle opere di POR SARDEGNA - FESR 2014-2020 - 

Obiettivo tematico 2 - Azione 2.2.2. LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI PER LA 

SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO - FASE 2 redatto dal professionista Per. Ind. 

Marco Franci, per un importo complessivo di € 35.000,00 così suddiviso: 

Importo a Base D'asta € 25.300,00 

Importo Oneri per la Sicurezza Non Soggetti A Ribasso € 460,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 21/04/2021 

Totale Importo Lavori + Sicurezza € 25.760,00 

Per I.V.A. Al 22% Su Lavori € 5.667,20 

Totale Per Lavori (Compresa Sicurezza ed I.V.A.) € 31.427,20 

Per spese tecniche incarico esterno (progettazione, 

contabilità, direzione Lavori ) 

€ 2.530,03 

Per Spese Tecniche Collaudo - 

Totale Spese Tecniche € 2.530,03 

Contributo Prev. Eppi 5% € 126,15 

Totale Spese Tecniche (Compreso Contr.Eppi) € 2.628,18 

Per I.V.A. Al 22% Su Spese Tecniche - 

Totale Spese Tecniche Compreso Cassa Prev. 

Eppi Ed Iva 

€ 2.628,18 

Per Incarico Esterno Supporto R.U.P. (25% Su D.D.L.) - 

Contributi Previdenziali Integrativi Su Incarico 

Supporto RUP 4% 

- 

Totale Spese Tecniche Incarico Esterno Supporto RUP - 

Per I.V.A. Al 22% Su Spese Tecniche Incarico Esterno 

Supporto R.U.P. 

- 

Totale Spese Tecniche Incarico Esterno Supporto RUP 

Compreso Contrib. ed I.V.A. 

- 

Per indennità R.U.P. 2% € 515,20 

allacci + IMPREVISTI € 429,42 

  

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

€ 35.000,00 

 

Premesso che con determinazione a contrarre n. 81 del 01.09.2020 “Indizione gara 

finalizzata all'appalto dei lavori per la realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del 

territorio Por Sardegna-Fesr 2014-2020 obiettivo tematico 2 azione 2.2.2 CIG: ZC82E2121D 

CUP: B54I19000570002” sono state avviate le procedure di gara, tramite il portale 

SardegnaCAT, R.d.O. rfq_359625;  

Rilevato che al momento della valutazione è emerso che nessun fornitore ha presentato 

offerta e che pertanto la gara è deserta, giusto verbale RfqReport.rfq_359625 rilasciato dal 

Portale SardegnaCAT; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 21/04/2021 

Ritenuto di dover indire una nuova procedura confermando integralmente quanto disposto 

con la determinazione n. 81 del 01/09/2020, al fine di garantire l’esecuzione delle opere 

previste in progetto, indicendo una nuova procedura di affidamento ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante il criterio del minor prezzo, di cui 

all’art. 95 comma 4 lettera a) del Codice, determinato mediante massimo ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara; 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il CIG Z602E35612; 

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 85 del 08/09/2020 con la quale è stata indetta la 

procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, attraverso il 

portale telematico SardegnaCAT, per l’affidamento dei “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 

RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO” POR SARDEGNA-FESR 2014-

2020 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2. CIG Z602E35612 - CUP B54I19000570002, 

per l’importo a base di gara di € 25.300,00 oltre oneri della sicurezza e IVA al 22%; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva Reg. Gen. 

n.287 del 21/09/2020 con la quale è stato affidato l’incarico per l’esecuzione dei “LAVORI 

PER LA REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL 

TERRITORIO”. POR SARDEGNA-FESR 2014-2020 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 

2.2.2. CIG Z602E35612 - CUP B54I19000570002” all’operatore economico ELLEDI 

SISTEMI TECNOLOGICI SRL con sede in Via Angola n. 11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 

02796930903 per un importo pari € 24.794,00 per lavori, € 460,00 per oneri della sicurezza 

ed € 5.555,88 per IVA al 22 %; 

Richiamata altresì la propria Determinazione R.G. n.398 del 14/12/2020 con la quale si è 

provveduto a approvare e liquidare lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 ed il relativo 

Certificato di Pagamento n.1 all’impresa ELLEDI SISTEMI TECNOLOGICI SRL con sede in Via 

Angola n. 11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 02796930903, per un importo pari ad € 19.736,00 

oltre ad € 4.341,92 per IVA al 22%, per complessivi € 24.077,92; 

Vista la documentazione finale dei lavori trasmessa dal Direttore dei Lavori Perito Ind. Marco 

Franci con studio in Sassari, consistente nel Verbale di Ultimazione Lavori trasmesso via PEC in 

data 09/12/2020 e nello Stato finale dei lavori, Registro di Contabilità e Relazione sul Conto 

Finale/Certificato di Regolare Esecuzione, acquisita al protocollo dell’Ente in data 22/12/2020 al 

n.4337, dalla quale si evince che: 

− i lavori sono stati consegnati in data 01/10/2020; 

− i lavori sono stati ultimati in data 09/12/2020, entro il termine ultimo contrattuale 

comprensivo della proroga concessa; 

− Il Certificato di Regolare Esecuzione è stato emesso in data 21/12/2020; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 21/04/2021 

− In seguito all’ultimazione dei lavori sussiste per l’impresa appaltatrice un credito residuo 

pari ad € 5.518,00 oltre IVA di legge, oggetto di liquidazione nella rata di saldo; 

Dato atto che per l’esecuzione dei lavori l’Operatore Economico ELLEDI SISTEMI 

TECNOLOGICI SRL con sede in Via Angola n. 11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 02796930903 ha 

prodotto una polizza fideiussoria a titolo di cauzione definitiva per l’importo di € 2.525,40, 

polizza n.2020/13/6577624, rilasciata da Italiana Assicurazioni – 809 Ag. Olbia “Porto”, in data 

24/09/2020; 

Vista la polizza fideiussoria trasmessa dall’Operatore Economico ELLEDI SISTEMI 

TECNOLOGICI SRL con sede in Via Angola n. 11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 02796930903, a 

garanzia della rata di saldo ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 per l’importo 

garantito pari ad € 5.523,52, polizza n.2021/13/6593709, rilasciata da Italiana Assicurazioni – 

809 Ag. Olbia “Porto”, in data 29/03/2021; 

Vista la fattura elettronica dell’importo di € 6.731,96 IVA 22% compresa, dell’impresa ELLEDI 

SISTEMI TECNOLOGICI SRL con sede in Via Angola n. 11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 

02796930903, relativa al pagamento della rata di saldo dei lavori in oggetto CIG: Z602E35612 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT01641790702 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n. Importo totale 

TD01 25/03/2021 5/PA € 6.731,96 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

1089 30/03/2021 

dell’importo di € 5.518,00 per lavori, oltre IVA di legge 22% pari ad € 1.213,96 per 

complessivi € 6.731,96; 

Visto il DURC regolare Numero Protocollo INPS_ 24735266 Data richiesta 03/02/2021 

Scadenza validità 03/06/2021; 

Vista la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione Identificativo Univoco 

Richiesta: 202100000488188 del 10/04/2021 dalla quale risulta che l’Operatore Economico 

ELLEDI SISTEMI TECNOLOGICI SRL con sede in Via Angola n. 11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 21/04/2021 

02796930903 è un “Soggetto non inadempiente” e dunque è possibile provvedere alla regolare 

liquidazione delle spettanze di che trattasi; 

Acquisita la comunicazione relativa alle coordinate bancarie del conto dedicato ed il 

nominativo della persona abilitata ad operarvi, riportata direttamente nel contratto d’appalto; 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’area tecnico manutentiva in merito 

all’appalto dei lavori pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente 

atto; 

Visti  

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di approvare, relativamente all'appalto dei lavori di “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 

DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO”. POR 

SARDEGNA-FESR 2014-2020 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2. CIG 

Z602E35612 - CUP B54I19000570002”, gli atti di contabilità relativi allo Stato Finale 

dei Lavori trasmessi dal Direttore dei Lavori P.I. Marco Franci e acquisiti al protocollo 

dell’Ente al n.4337 del 22/12/2020, più specificatamente sotto indicati e che formano parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione: 

a. Verbale di Ultimazione dei Lavori; 

b. Stato finale dei lavori; 

c. Registro di Contabilità; 

d. Relazione sul Conto Finale/Certificato di Regolare Esecuzione; 

Di liquidare, a favore dell’impresa ELLEDI SISTEMI TECNOLOGICI SRL con sede in Via Angola 

n. 11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 02796930903, la fattura elettronica sotto indicata: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 21/04/2021 

IT01641790702 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n. Importo totale 

TD01 25/03/2021 5/PA € 6.731,96 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

1089 30/03/2021 

dell’importo di € 5.518,00 per lavori, oltre IVA di legge 22% pari ad € 1.213,96 per 

complessivi € 6.731,96; 

2) Di dare atto che la spesa trova integrale copertura fra i Residui Passivi dell’Annualità 

2020, trattandosi di lavori ultimati entro il termine dell’anno di riferimento, nei capitoli di 

bilancio nel seguente modo: 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma N. Impegno Importo 

2020 24100 1 03 02 711.1 € 6.731,96 

3) Di svincolare la polizza fideiussoria a titolo di cauzione definitiva attivata e trasmessa 

dall’Operatore Economico ELLEDI SISTEMI TECNOLOGICI SRL con sede in Via Angola n. 

11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 02796930903 per l’importo di € 2.525,40, polizza 

n.2020/13/6577624, rilasciata da Italiana Assicurazioni – 809 Ag. Olbia “Porto”, in data 

24/09/2020; 

4) Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. Z602E35612 e la ditta affidataria lo dovrà fornire a questa 

stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il 

proprio conto dedicato alle commesse pubbliche. 

5) Di dare atto che il codice CUP è B54I19000570002. 

6) Di accreditare la somma in liquidazione, sul c.c. acceso dalla ditta in argomento, ed 

indicato nella fattura in liquidazione. 

7) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 21/04/2021 

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in merito al presente atto di liquidazione 

è individuato nell’Ing. Luca Maccioni il quale interviene nelle funzioni del Responsabile 

dell’area tecnica manutentiva del Comune di Romana. 

9) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

10) Di dare atto infine: 

a. che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 

presso il Settore Tecnico e Manutentivo. 

b. che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 157 del 12/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
14/04/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 157 del 12/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 328 1 711 ELLEDI SISTEMI TECNOLOGICI SRL 6.731,96 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 21/04/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 180 

 
Il 21/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 110 del 21/04/2021 con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 21/04/2021 

oggetto 
 
“LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO” POR 
SARDEGNA-FESR 2014-2020 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2. CIG Z602E35612-CUP 
B54I19000570002–LIQUIDAZ. STATO FINALE E APPROVAZ. CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 21/04/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


